
TERÇA-fEiRA, 02 dE sETEmbRo dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 040/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº 008/2008
Partes: Seduc/Empresa Golden Distribuidora Ltda
Objeto: aquisição de suprimentos de informática (cilindros)para 
atender diversas unidades desta secretaria.
Vigência: 01/09/2008 a 31/08/2009
Valor: R$ 4.745.640,00
Dotação Orçamentária: Produto: 0942.Ação: 44.015.Códigos: 
16.101.12.122.0125.4534.3390.30
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 01/09/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Av. Embaixador Macedo Soares, nº 
10735 galpão 08 e 10 / Vila Anastácio , São Paulo-SP
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 020/2008
Modalidade de Licitação: D.L. nº 037/2008
Partes: Seduc/Sr. Carlos Roberto Rego de Andrade
Objeto: locação de um imóvel situado na Travessa Eloy Simões, nº 
197 Município de Óbidos/Pa. para funcionamento da 7º URE/Óbidos
Vigência: 01/09/2008 a 31/08/2009
Valor: R$ 800,00
Dotação Orçamentária: Produto: 0942. Ação: 131.537. Códigos: 
16.101.12.122.0125.4534.3390.36
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 01/09/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 9º
Nº do Contrato: 140/2006
Objeto do Contrato: reforma da EEEFM Profª Clotilde Pereira, 
localizada no município de Castanhal/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 133.887,68
Modalidade de Licitação: T.P. nº 029/2006
Partes: Seduc/Empresa Construtora Canaã Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 25/08/2008
Vigência do Aditamento: 26/08/2008 a 24/10/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 12.01.2007.2º T.A.Data: 
17.04.2007. 3º T.A. Data: 05.07.2007. 4º T.A. Data: 
14.09.2007. 5º T.A. Data: 13.12.2007; 6º T.A. Data: 
29.01.2008; 7º T.A. Data: 01.04.2008; 8º T.A. Data: 
30.06.2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 02/09/2008
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 049/2008
Modalidade de Licitação: D.L. nº 053/2008
Partes: Seduc/Sr. Pedro Rodrigues Jardim
Objeto: visando transporte escolar fluvial.
Vigência: 01/09/2008 a 28/02/2009
Valor: R$ 1.260,00
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 131.431.Códigos: 
16.101.12.361.1255.4966.3390.33
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 01/09/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 10º
Nº do Contrato: 028/2006
Objeto do Contrato: reforma das EEEFM Maria Luiza da Costa Rego e 
reforma e ampliação da EEEF Frei Daniel, no município de Belém.
Valor do Contrato Original: R$ 393.616,30
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 007/2005
Partes: Seduc/Empresa Construtora Canaã Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 29/08/2008
Vigência do Aditamento: 31/08/2008 a 29/10/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 20/07/2006; 2º T.A. 
Data: 20/10/2006; 3º T.A. Data: 09/08/2007; 4º T.A. Data: 
10/09/2007; 5º T.A. Data: 09/11/2007; 6º T.A. Data: 
17/01/2008; 7º T.A. Data: 07/03/2008; 8º T.A. Data: 
08/05/2008; 9º T.A. Data: 07/07/2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 02/09/2008

NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 031/2008-NLIC/SEDUC
Processo nº. 192.850/2008
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ESPORTIVO, para suprir as necessidades do Núcleo de Esporte 
e  Lazer - NEL, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Data da Abertura: 12/09/2008
Horário: 09:30 horas
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.
gov.br,
Os interessados em poderão obter o edital através dos sites 
www.comprasnet.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: www.paulofeio@seduc.pa.gov.br.
Belém, 01 de setembro de 2008.
Paulo César Nascimento Feio
Pregoeiro

PORTARIA RETIFICAÇÃO - SAEN
PORTARIA DERETIFICAÇÃO DE PERÍODO N° 171/2008 

- SAEN
Nome: Raimundo Pereira de Oliveira
Mat: 6036422-3
Cargo/Função: Diretor
Retificar na Port. Nº 300,096/2008-DAFI a data da viagemde 09 
a 10/01/2008, p/ 08 a 11/01/2008.

LICENÇA PRêMIO - PORTARIA Nº 2126/08 DE 19 DE 
AGOSTO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: MARCELO SOUZA MARTINS
ID.FUNCIONAL: 5794870-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PERIODOS: 04.02.2008 a 04.03.2008 e 04.06.2008 a 
03.07.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE O ESTADO DO PARÁ

LICENÇA PRêMIO - PORTARIA Nº 2138/08 DE 20 DE 
AGOSTO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: LINO DA FONSECA NUNES
ID.FUNCIONAL: 3279430-1
CARGO: ZELADOR
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
PERIODO: 01 a 30.10.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE O ESTADO DO PARÁ

TERMO DE DISTRATO
*REPUBLICADO POR SAIR COM INCORREÇÕES NO D.O.E. N° 
31244 DE 01.09.2008
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / BIANCA 
CAMPOS VALENTE
DATA DO CONTRATO: 30.06.2006
DATA DO DISTRATO: 01.08.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA DE PORTARIA
Onde se lê: Portaria nº 1340/2008-GP de 22 de agosto de 
2008/Presidente em exercíco da Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará.
Leia-se: Portaria 1340/2008-GP de 29 de agosto de 2008/
Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente do Pará.
Onde se lê: Portaria nº 1341/2008-GP de 22 de agosto de 
2008/Presidente em exercício da Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará.
Leia-se: Portaria nº 1341/2008-GP de 29 de agosto de 2008/
Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente do Pará.
Onde se lê: Portaria nº 1342/2008-GP de 22 de agosto de 
2008/Presidente em exercício da Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará.
Leia-se: Portaria nº 1342/2008-GP de 29 de agosto de 2008/
Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 39/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔN ICO Nº. 065/2006 
- SRP
Partes: FUNCAP X TICKET SERVIÇOS S.A.
Objeto: FORNECIMENTO DE VALE ALIMENTAÇÃO ELETRÔNICO
Vigência: 01/08/2008 a 30/01/2009
Valor: R$ R$ - 2.520.000,00
Dotação Orçamentária: 08331120160040000 - 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/08/2008
Ordenador Responsável: EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES
Endereço do Contratado: ALAM. TOCANTINS, 125 20º ANDAR, 
BARUERI - S. PAULO - CEP- 06455020

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 0462008 - Proc. 382262
Partes: SEJUDH e Museu Paraense Emílio Goeldi
Objeto: Inscrição no Encontro Internacional de Arqueologia 
Amazônica - Leandro Schilipake
Valor: R$ 100,00
Fundamento Legal: Artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 29/08/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins

PORTARIA Nº820
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER cinco e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para realizar ação de fiscalização no 
período que antecede o Círio de Vigia - PA, no período de 08 à 
13/09/2008, no referido município.

Nome CPF Cargo Matrícula

Marcos Fonseca Damasceno 517.650.202-04 Chefe da Divisão de Estudos 
e Projetos 57190062/1

Cícero da Paixão Ribeiro Filho 186.531.622-91 Agente da Vigilância 
Sanitária 0086665/1

Adilson Azevedo Martins 595.299.622-15 Secretário da Diretoria 57174001/2

Gerson Costa de Moura 373.707.822-04 Motorista 57191878/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
01 DE SETEMBRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos (Respondendo)


